MOÇÃO DE APLAUSO

u7~
-&tivi‘ teia ree/~

t
111111111111111111111

affila/C.Waccona

Protocolo Geral n° 264412018
Data: 20/08 2018 Horário: 18:04

Legislativo - MOC 398/2018

Camara Municipal de Ibitinga

ASSUNTO: Moção de Aplauso a Prefeitura Municipal de Taquarititinga/SP, pelas
comemorações que são realizadas no mês de agosto, pelo aniversário da cidade, que ocorreu no
dia 16.

Autoria: Vereadora Alliny Sartori

Destinatário: Vanderlei José Marsico — Prefeito de Taquaritinga e Luiz Fernando Coelho da Rocha —
Vice-Prefeito de Taquaritinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto
Plenário, seja inserida na ata dos nossos trabalhos, Moção de Aplauso a Prefeitura Municipal de
Taquaritinga, extensivo a todos os funcionários e colaboradores que trabalharam para a realização dos
eventos em comemoração ao aniversário da cidade.

Tenho grande satisfação em parabenizar em nome do Prefeito de Taquaritinga, Senhor
Vanderlei José Marsico, extensivo a todos que trabalharam para realizar as comemorações do
aniversário do Município, na qual a programação de eventos vai até o final do mês de agosto.

Na quarta-feira, dia primeiro de agosto, aconteceu a abertura da exposição
"Nossas escolas, seus objetos e suas histórias", na Diretoria Regional de Ensino de Taquaritinga,
localizada na Avenida Heitor Alves Gomes, 230, no bairro Talavasso. A mostra, que foi inspirada na
comemoração dos 150 anos de Taquaritinga, segue até o final do mês, com a apresentação de objetos
antigos das escolas estaduais.

No mesmo dia foi realizada a abertura do IV Taquaritinga Open de Tênis, com
competições nas quadras do Poliesportivo Dori Parise, no Jardim Taquarão, e da Associação dos
Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de Taquaritinga, no bairro Talavasso, em jogos de simples e
duplas, no masculino e feminino.

No domingo, dia 05, foi realizado o 20° Encontro de Carros Antigos, promoção do
Clube do Automóvel Antigo — Introcáveis, a partir das 8h, na Avenida Paulo Roberto Scandar. O
evento contará show da banda Na Madruga e participação especial do motoclube Black Eagle de
Taquaritinga.

Na quinta-feira, dia 09, às 19h, a Prefeitura inaugurou as obras de reforma do Ginásio
de Esportes Manoel dos Santos. Em seguida, aconteceu a abertura da 11' Copa Record de Futsal
Masculino e Feminino, evento promovido pela TV Record Interior e que deverá reunir representantes
de 80 delegações das cidades que participam das disputas. Às 21h, a partida de abertura da
competição, contou com a participação da equipe de futsal de Taquaritinga.

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao©camaraibitinga.sp.gov.br

da -"teiti/Àeâtie,a adómi,a - SP
-go( , L9ra c ti (4. 014,c4ao -

Nos dias 09, 10 e 11 de agosto, 36a Festa do Peão de Taquaritinga, no Recinto Os
Pampas. Dia 11 de agosto — Circuito Cultural Paulista com a apresentação do espetáculo de teatro "O
caixeiro da taverna", do Grupo Anankê, às 19h30, no Centro de Eventos do Colégio Objetivo, na Rua
São José, 993.

Dia 12 de agosto, Desfile Cívico de Aniversário da Cidade, a partir das 9h, na Avenida
Paulo Roberto Scandar, com a participação das escolas e creches do munícipio, entidades e instituições
municipais. E na semana do Aniversário da Cidade, de 13 a 18 de agosto, aconteceram shows
com artistas locais na Praça Dr. Waldemar D'Ambrósio. Dia 15 — Sessão Solene na Câmara, às 19h.
Dia 18 — Torneio de Vôlei de Praia Sesquicentenário, a partir das 15h, no Poliesportivo Dori Parise.
Dia 19 de agosto, às 9h, no Poliesportivo Dori Parise, o 43.° Campeonato de Pipas e Papagaios
Aproveite o Vento — Carmelo Pacello, com a distribuição de brindes e medalhas para três categorias:
criatividade, maior e menor pipa; o Festival de Basquete; e o Torneio de Futevôlei; às 10h,
inauguração da Academia de Judô Euclair Ranieri. Dia 25 e 26 — Festival de Dança Criarte — Edição
Especial 10 Anos, no Ginásio de Esportes Manoel dos Santos. Dia 25 — Feira de Profissões, no Colégio
Pequeno Príncipe. Dia 28 — Projeto Seja Digital, das 10h às 16h, na Praça Dr. Waldemar D'Ambrósio
— evento de mobilização da comunidade sobre o desligamento do sinal analógico em Taquaritinga. Às
17h, show artístico na praça promovido pela Carrapeta Produções Artísticas. Dia 29 — Final da Copa
Sesquicentenário de Futebol Amador, às 8h, no Centro de Lazer do Trabalhador Abdalla Mansur. Em
no dia 30, às 19h30, Premiação dos vencedores do Concurso Literário José Paulo Paes "Por que amo
minha cidade?", na Câmara Municipal.

Enfim, o mês todo em comemoração ao aniversário desta cidade tão querida que é
Taquaritinga. E, não poderia deixar de parabenizar o Senhor Prefeito e todos que trabalharam para que
estas festividades pudessem acontecer. Solicito ainda que cópia desta Moção mais que merecida seja
encaminhada externando as congratulações do Poder Legislativo Ibitinguense pelas comemorações.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 20 de agosto de 2018.

A Sua Senhoria o Senhor
ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2